РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КАЙБИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

«20» марта 2024 г. с.Б.Кайбицы №252

О проекте решения Совета Кайбицкого
муниципального района «О внесении
изменений в Устав муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный
район» Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 25Л 2.2023 №657-ФЗ «О внесении
изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации» и в связи с приведением Устава муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный район» Республики Татарстан в
соответствие с действующим законодательством, Совет Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный район» Республики Татарстан» в первом
чтении согласно приложению № 1 и вынести его на обсуждение.

2. Утвердить:
- порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета Кайбицкого

муниципального района «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный район» Республики Татарстан» и
участия граждан в его обсуждении (приложение №2);

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан «О внесении
изменений в Устав муниципального образования «Кайбицкий муниципальный
район» Республики Татарстан» (приложение №3).

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении
изменений в Устав муниципального образования «Кайбицкий муниципальный
район» Республики Татарстан» на 23 апреля 2024 года.

Определить местом проведения публичных слушаний - здание Общественного
центра, расположенного по адресу: Кайбицкий район, село Большие Кайбицы,
Солнечный бульвар, д. 7, время проведения публичных слушаний -  10.00 часов.

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению
поступающих предложений по проекту решения Совета Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан в следующем составе:

Хаялиев Рамис Рафисович -  руководитель группы,

члены группы:
Сундурова Фарида Абдулловна;
Матвеева Светлана Петровна;
Кузнецова Рушания Фаритовна.
5. Рабочей группе изучить и обобщить поправки и предложения к проекту

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Кайбицкий муниципальный район» Республики Татарстан», доработать проект
решения с учетом предложений и внести на рассмотрение Совета Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан.

6. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в сетевом издании
«Кайбицкие Зори» («Кайбыч таннары»), зарегистрированном как средство
массовой информации, на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан по
взаимодействию с органами местного самоуправления поселений, законности,
правопорядку и регламенту.

Председатель Совета-
Глава Кайбицкого
муниципального района

http://www.pravo.tatarstan.ru

Приложение№ 1
к решению Совета
Кайбицкого муниципального
района
Республики Татарстан
от «20» марта 2024 г.№ 252

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ КАЙБИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЕ

РАЙОН СОВЕТЫ

Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р

2024 г. с.Б.Кайбицы №

О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный
район» Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 25Л2.2023 №657-03 «О внесении
изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные
акты Российской Федерации» и в связи с приведением Устава муниципального
образования «Кайбицкий муниципальный район» Республики Татарстан в
соответствие с действующим законодательством, Совет Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Кайбицкий муниципальный
район» Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Кайбицкого
муниципального района от 17.06.2019 №170 (с изменениями от 05.08.2020 №246,
от 18.10.2021 №65, от 01.12.2023 №229), изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в районной газете
«Кайбицкие зори» («Кайбыч Тацнары»), на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном
сайте Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
главы Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан Р.Р.Хаялиева.

Председатель А.И.Рахматуллин

http://www.pravo.tatarstan.ru

Приложение
к решению Совета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
от________________ № _________

Изменения в Устав муниципального образования «Кайбицкий муниципальный
район» Республики Татарстан

1. Пункт 34 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление
правил использования водных объектов общего пользования для личных и
бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным
объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил
использования водных объектов для рекреационных целей;».

2. Абзац 11 пункт 3 части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«- осуществляет в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление
правил использования водных объектов общего пользования для личных и
бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным
объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил
использования водных объектов для рекреационных целей;».

Приложение № 2
к Решению Совета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
от 2024г.№^>С ^-

Порядок учета предложений граждан к проекту решения
Совета Кайбицкого муниципального района «О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район» Республики
Татарстан» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район Республики
Татарстан» вносятся в Совет Кайбицкого муниципального района по адресу: с.
Большие Кайбицы, Солнечный бульвар, д. 7 или по факсу 2-11-01, 2-11-85 в
письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:

№
п/п

Пункт,подпункт Текст
проекта
решения

Текст
поправки

Текст
проекта с
учетом

поправки

Автор
поправки

(ФИО,
адрес,телефон,
место работы

(учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов в течение тридцати
дней со дня опубликования решения в средствах массовой информации.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются
по адресу: с. Большие Кайбицы, Солнечный бульвар, д.7, лично или по почте (с
пометкой на конверте «обсуждение изменений в Устав» или «публичные
слушания»), а также по факсу 2-11-01,2-11-85.

Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее чем за 7 дней до
даты проведения публичных слушаний.

3. Предложения граждан регистрируются и рассматриваются созданной
рабочей группой Совета Кайбицкого муниципального района и передаются для
рассмотрения соответственно в постоянную комиссию по вопросам законности,
регламенту и депутатской этикепо проведению публичных слушаний.

Приложение № 3
к Решению Совета
Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан
от / 1  2024г.№

Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения
Совета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан «О

внесении изменений в Устав муниципального образования «Кайбицкий
муниципальный район» Республики Татарстан»

1. Публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район» Республики
Татарстан (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 16
Устава муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район»,
настоящим Порядком.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для
аргументации своих предложений являются жители района, которые подали в
Совет Кайбицкого муниципального района письменные заявления не позднее 7
дней до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных
слушаниях могут быть все заинтересованные жители района, средства массовой
информации.

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных
слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава
муниципального образования или, по его поручению, иное должностное лицо
муниципального образования.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом
председательствующего, который информирует присутствующих о существе
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений,
рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат
публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совет Кайбицкого
муниципального района, уполномоченный решением постоянной комиссии по
вопросам законности, регламенту и депутатской этике.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от
времени подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться
более 7 минут. С разрешения председательствующего время для выступления
может быть продлено, но не более чем на 3 минуты.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим
после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных
слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных
слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала
заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить
слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются
в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных
слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим
и хранится в материалах Совета Кайбицкого муниципального района в
установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится постоянной
комиссией Совета Кайбицкого муниципального района по вопросам законности,
регламенту и депутатской этике.

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит
опубликованию в средствах массовой информации.

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения
публичных слушаний осуществляется Аппаратом Совета и Исполнительным
комитетом Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.